
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA CORNU 
CONSILIUL LOCAL  
 
 

HOTĂRÂREA nr.5 
 

privind alegerea viceprimarului comunei Cornu 
 
 
 
Consiliul local al comunei Cornu , întrunit în şedinţa de constituire la 24 iunie 2016, 
 
în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1), alin.(5), art.57 alin.(3)  şi  art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 

a) art. 57 alin. (1)-(3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  

b) art. 11 alin. 1, alin.5, alin.6, alin.7 şi art. 12 din OG nr. 35/2002, pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

c) Hotărârii Consiliul local nr.2/24.06.2016 privind validarea mandatelor mandatelor 
consilierilor local aleşi la data de 5 iunie 2016 pentru Consiliul Local al comunei Cornu,  
judeţul Prahova; 

d) Hotărârii Consiliul local nr.3/24.06.2016 privind constatarea declarării ca legal constituit a 
Consiliului Local al com unei Cornu; 

 
 

ţinând seama de procesul-verbal privind rezultatele alegerii viceprimarului întocmit de 
Comisia de validare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

 Art.1.-  Se alege domnul Nicolae SAVU  în calitate de viceprimar al comunei Cornu. 
 

 Art.2.-  Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier 
local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut. 

 
             Art.3.- Secretarul comunei Cornu comunică prezenta hotărâre instituţiilor şi persoanelor 
interesate. 
 

 
        PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Nicolae SAVU 
 
      

CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                         SECRETARUL COMUNEI CORNU, 
                                                                                                                           Daniela IANCU 
Cornu, 24 iunie 2016 
Nr.31 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORNU 
SECRETAR  
 

 

A V I Z 
 
 

          Secretarul comunei Cornu; 
 

               Analizând  proiectul de hotărâre cu privire la alegerea Viceprimarului comunei Cornu; 
 
               Având în vedere prevederile: 

 Ordonanţei Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor locale, modificată şi completată prin Legea nr. 673/2002; 

 art.57 din Legea nr. 215/2001 privind  administraţia publică locală, republicată, cu  modificările 
şi completările ulterioare;  

 
Luând act de: 
-  procesul-verbal încheiat de Comisia de validare, în care s-a consemnat numărul de voturi 

exprimate pentru alegerea viceprimarului, 
 

  
 

       În temeiul art. 117, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 
   
 
 AVIZEZ FAVORABIL  

 
prezentul proiect de hotărâre. 

 
 

                                         Secretarul comunei Cornu, 
                                  Daniela IANCU 

  
  
  
  
  


	ROMÂNIA
	Nicolae SAVU
	ROMÂNIA
	JUDETUL PRAHOVA

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORNU
	A V I Z


